[3.] © Ecclesia⁷⁴ sanct[i] Salvatoris iuxta] Terri[ones] sepulturam omnium ultramontanorum et morientium a [...]f [...]nam a [Le]one papa IIII^{to}, cui debetur de bonis camere beati Petri dari annuatim in festo Salvatoris commede[...] XXX pauperibus pro redemptione omnium fidelium defunctorum] et oleum pro festo; set commestio pauperum et oleum predicta taxata sunt ad XX solidos provesinos, qui dantur annuatim sacerdot[ibus] ipsius ecclesie. Debent etiam capitulum et totum collegium ire illuc in festo eius et decantare vesperos vigilie et vigilijs. Debent etiam cantare missam et vesperos fest[...] post vesperos [...]. Debent cantare vesperos et vigilijs defunctorum et postea canonicus sacerdos indutus pluviali [...] pro sepulturis [...] ipsius ecclesie precedentibus ministris [...].^d Alij vero debent eos sequi cantando psalmos penitentiales hijs p[artes] [...] ecclesie debent omnibus bonum vinum propinare affluenter et dare pira mala [...spul.] [...] et huiusmodi cuius ecclesie sacerdoti committitur cura peregrinorum [...], qui eis debet ecclesiastica sacramenta ministrare et in quorum sepultura con[...] habere racaniam^e sive in Basilica seu ibi sepeliantur. Et omnia bona mort[uorum] [...]f canonicis de quibus debet dyaconiam habere.

[4.] © Ecclesia sancti [...]festam^g septem ex Capitulo vel totidem alij ex commissione Capituli [...] [decant]ant vesperos vigilie et vigilijs, quibus debet sacerdos ante vigilijs bonum vinum propinare et mane missam cantare et predicare et hijs peractis debet ibi prandere et cum septem famulis eorum et tale prandium debet fieri de b[...]s [...]ijs.

a) Textverlust durch eine abgerissene Ecke des Pergaments ca. 40 x 70 mm. b) Die Zeile ist auf einer Länge von ca. 70 mm nicht mehr zu lesen. c) Zwei Worte sind nicht mehr zu lesen.
d) Drei Worte sind nicht mehr zu lesen. e) Emendiert aus raconiam. f) Ca. zwei Worte sind nicht mehr zu lesen. g) Zuvor sind ca. zwei Worte nicht zu lesen.

⁷¹ In – monte: *Älteres Verzeichnis, Nr. 1. Zu S. Maria in Palazzolo, siehe älteres Verzeichnis, Anm. 3.*

⁷² S. Maria in Sassia, siehe *älteres Verzeichnis, Anm. 4.*

⁷³ Innozenz III. hatte bei der Einführung der Prozession zu S. Spirito in Sassia festgelegt, dass die Rechte des Kapitels hinsichtlich Scrutinien, Taufen und Prozessionen unberührt bleiben sollten, vgl. *Reg. Inn. III., VIII/95, S. 153 Z. 12–14; vgl. auch Egger, Papst, S. 187.*

⁷⁴ Ecclesia – Terriones: *Älteres Verzeichnis, Nr. 2. Zur Kirche S. Salvatoris de Terrione siehe älteres Verzeichnis, Anm. 5.*

- [5.] ☉ Ecclesia⁷⁵ sancti Peregrini a qua propter exiguitatem rerum nichil exigitur.
- [6.] ☉ Ecclesia⁷⁶ sancte Marie de Virgarijs, que pro cathedratico dat quatuor solidos provesinos. Et in festo assumptionis dat pabulum caritatis septem Canonicis et septem famulis suis [...] ^h alijs quibus fuerunt et missam per capitulum, qui debent cantare [vesper]os vigilie et vigilijs et mane missam in festo assumptionis. Et de sero in vesperis vigilie debet bonum vinum propinare cantoribus.
- [7.] ☉ Ecclesia⁷⁷ Salvatoris de Cassacaballi, que [dici]tur ecclesia sancti Jacobi, dat duos solidos pro cathedratico et pabulum dat sicut ecclesia sancte Marie de Virgarijs.
- [8.] ☉ Ecclesia⁷⁸ sancti Zenonis, que dat pabulum caritatis sicut supradicte ecclesie.
- [9.] ☉ Ecclesia sancti Stephani minoris seu de Ungaris dat pabulum caritatis sicut supradicte ecclesie.
- [10.] ☉ Ecclesia⁷⁹ sancti Leonardi de Septemnano, que dat pabulum caritatis sicut supradicte ecclesie.
- [11.] ☉ Ecclesia⁸⁰ sancte Marie et Catherine, que dat pabulum caritatis sicut supradicte ecclesie. Dat etiam cenam et [...]tos volentibus [...]are et [...]anere in vigilijs.
- [12.] ☉ Ecclesia sancte Marie Magdalene sita in pede⁸¹ [...],ⁱ que dat pabulum caritatis sicut supradicte ecclesie et [...],^j a qua propter tenuitatem nihil exigitur.
- [13.] ☉ In [ecclesia] sancti Martini et sancti Laurentij de piscibus⁸² habet dicta basilica [ius parochiale].

h) Zwei Worte sind unleserlich. i) Ein oder zwei Worte sind nicht mehr zu lesen. j) Mindestens sieben unleserliche Worte.

⁷⁵ Ecclesia – Peregrini: *Älteres Verzeichnis, Nr. 7. Zu San Pellegrino siehe älteres Verzeichnis, Anm. 10.*

⁷⁶ Ecclesia – Virgarijs: *Älteres Verzeichnis, Nr. 5. Zu S. Maria de Vergarijs siehe älteres Verzeichnis, Anm. 8.*

⁷⁷ Ecclesia – Jacobi: *Älteres Verzeichnis, Nr. 4, dort jedoch unter dem Namen ecclesia sancti Jacobi de Cossa Caballi. Zu den unterschiedlichen Bezeichnungen von S. Giacomo a Scossacavalli siehe älteres Verzeichnis, Anm. 7.*

⁷⁸ Ecclesia – Zenonis: *Älteres Verzeichnis, Nr. 3.*

⁷⁹ Ecclesia – Septemnano: *Älteres Verzeichnis, Nr. 8. Zu S. Leonardi de Sitignano, siehe älteres Verzeichnis, Anm. 11.*

⁸⁰ Ecclesia – Catherine: *Älteres Verzeichnis, Nr. 1. Zu S. Caterina della Rota, siehe älteres Verzeichnis, Anm. 2.*

⁸¹ S. Maria Magdalena in Burgo, über die sonst nichts bekannt ist. In einem Verzeichnis von 1454 taucht die Kirche ebenfalls im Besitz von St. Peter auf, vgl. *Huelsens, Chiese, S. 378 Nr. 101.*

⁸² Die an der Piazza di S. Pietro gelegene Kirche S. Laurentii de piscibus ist erstmals am 15. Oktober 1205 im Besitz der Peterskirche belegt (Potthast 2592), vgl. *Huelsens, Chiese, S. 294 Nr. 28.*

[14.] © Ecclesia sancti Gregorii de Palatio.⁸³

[15.] © Consueverunt etiam [...] ^k aliarum capellarum sive ecclesiarum, que altaria habent in ipsa basilica, dare pro quolibet in festo omnium sanctorum seu commemoratione defunctorum annuatim agnum, quod postmodum fuit [t]axatum ad duodecim provisinis pro quolibet.

[16.] © Ecclesia sancti Stephani maioris,⁸⁴ cuius rectori dantur annuatim tria bubla grani de camera, quia possessiones et bona ipsius fuerunt ipsi basilice applicata. Datur etiam ei oleum in festo, quod taxat[um] est et ad sex solidos. Debent etiam aliqui canonici illuc ire vel alij ex commissione ipsorum et cantare vesperos vigilie et vigiliis, ad quorum poculum sacerdos non cogitur. Et in mane post missam conventualem, que tempestive dicitur, processionaliter portatur armus sancti Stephani ab omnibus de altari sancte Marie de Cancellis illuc et ibi cantatur missa et predicatur.

[17.] © Ecclesia sanctorum Johannis et Pauli,⁸⁵ cuius rectori dantur annuatim de camera tam bubla frumenti et una ventrosa olei pro festo vel duo solidi pro olio, quia possessiones ipsius fuerunt ipsi basilice applicata. Debent etiam omnes ire et cantare vesperos vigilie et vigiliis et mane cantatur missa et predicatur. Et etiam debent ire aliqui ad vesperos festi et poculum non exigitur.

[18.] © Ecclesia⁸⁶ sancti Jacobi de Septimiano,⁸⁷ que reddit annuatim octo libras peperis. Debent etiam duo ex fratribus ipsius ecclesie venire ad processiones, scrutinium, baptismum, crismatis confectionem.

[19.] © Ecclesia sancte Marie in Traspadina⁸⁸ tenetur ad scrutinium, baptismum, crismatis confectionem ac processionem. Tenetur etiam exhibere subiectionem et reverentiam.

[20.] © Ecclesia sancti Michaelis⁸⁹ tenetur ad scrutinium, crismatis confectionem et processiones. Tenetur etiam exhibere subiectionem et reverentiam.

k) Vier Worte nicht mehr zu lesen.

⁸³ Auch bei dieser Kirche handelt es sich um eine Filiale von St. Peter, die als solche erstmals in Potthast 2592 vom 15. Oktober 1205 erwähnt ist, vgl. Huelsen, Chiese, S. 259 Nr. 12.

⁸⁴ S. Stefano maggiore, eines der vier Basilikalklöster, die später in das Kapitel umgewandelt wurden, also ein Teil des Kapitels, vgl. It. Pont. 1, S. 146–148.

⁸⁵ SS. Giovanni e Paolo, eines der vier Basilikalklöster, aus denen sich das Peterskapitel entwickelt hatte, vgl. It. Pont. 1, S. 144f.

⁸⁶ Ecclesia – Septimiano: Älteres Verzeichnis, Nr. 8.

⁸⁷ Zu S. Jacobi in Septimiano siehe älteres Verzeichnis, Anm. 12.

⁸⁸ S. Maria in Traspontina bzw. in Hadriano. Die Kirche kam offenbar am 13. März 1198 an das Peterskapitel (Potthast 46), vgl. Huelsen, Chiese, S. 370f. Nr. 90. Es handelt sich um eine der drei Diakonien, die Hadrian I. in der Nähe des ehemaligen Hadrianmausoleums errichten ließ, vgl. It. Pont. 1, S. 154.

⁸⁹ Es könnte sich sowohl um die unweit von S. Maria in Traspontina gelegene Kirche S. Michaelis in Hadriano handeln, vgl. It. Pont. 1, S. 154f., als auch um die Schola Frisonum, heute SS. Michele e Magno in Borgo, vgl. ebd., S. 152f.; Huelsen, Chiese, S. 387f. Nr. 117f.

[21.] ☉ Hospitale iuxta paradisum cum ecclesia sancti Nicolai, quibus consuetum est legari aliquid pro canonicis morientibus preter quod legatum, et consuevit dictum hospitale habere lecteriam, paleas et sacconem canonicorum decedentium. Et consuevit etiam dari ipsi hospitali de septimis quantum uni canonicorum.

☉ In episcopatu Portuensi⁹⁰

[22.] ☉ Ecclesia⁹¹ sancte Marthe prope Buccciam cum ecclesia sancti Laurentij in castro predicto⁹² et ecclesia⁹³ sanctorum Cosme et Damiani⁹⁴ diruta in tenimento eius spectant pleno iure ad basilicam sancti Petri. Et debent clerici sancte Marthe procurare canonicos et alios euntes pro factis capituli quotienscumque illuc ierint. Et debent attendere septem ex capitulo ad festum sancte Marthe predicte, quibus dare debent archipresbyter et clerici pro vecturis septem equorum XIIIJ solidos provesinos. Debent etiam predicti dare in nativitate unum porcum et centum panes et in resurrectione domini unum castratum¹ et centum panes.⁹⁵ Debent etiam annuatim pro cathedratico sexdecim bubla frumenti. Et in ea habet capitulum institutionem et destitutionem.

[23.] ☉ Ecclesia⁹⁶ sancti Andree extra Castrum Luterni spectat inmediate ad Basilicam sancti Petri cum omnibus pertinentijs suis scilicet cum fundo Sessani maioris et Sessani minoris massa precoriale cum casis, terris et omnibus suis pertinentiis, qui fundi positi sunt in territorio Ceresse iuxta castrum predictum.

[24.] ☉ Ecclesia⁹⁷ sanctorum Johannis et Pauli et ecclesia sancti Nicolai in castro Luterni spectant inmediate ad basilicam sancti Petri. Debent reddere annuatim ipsi basilice pro cathedratico X solidos provesinos et quartam decimarum debent etiam recipere nuncios capituli, visitatores et correctores.

1) *Emendiert aus* Crastratum.

⁹⁰ *Bistum Porto.*

⁹¹ *Ecclesia – Laurentij: Älteres Verzeichnis, Nr. 9.*

⁹² *Zu dieser Kirche siehe älteres Verzeichnis, Anm. 14.*

⁹³ *Ecclesia – tenimento: Älteres Verzeichnis, Nr. 10.*

⁹⁴ *Die Kirche SS. Coma e Damiano lag in der bei der Burg gelegenen Siedlung, vgl. Silvestrelli, Città, Bd. 2, S. 610.*

⁹⁵ *Diese Abgaben finden sich in ähnlicher Form auch in den Statuten des Kapitels von 1279 unter den Abgaben, welche die Kanoniker zusätzlich zu ihrer Pfründe erhalten sollten, ed. Reg. Nic. III., Nr. 517 S. 201: centum viginti panes, unus porcus et unus castratus, qui ab ecclesia Sancte Marthe. Es folgt dann aber noch weiter: ac sex croci et quatuordecim piperis libre que ex debito vel de jure basilice debentur eidem. Diese Abgaben wurden jedoch nicht in das Verzeichnis aufgenommen.*

⁹⁶ *Ecclesia – Luterni: Älteres Verzeichnis, Nr. 11.*

⁹⁷ *Ecclesia – Luterni: Älteres Verzeichnis, Nr. 12.*

[25.] © Ecclesia⁹⁸ sancti Stephani diruta posita in SOXano veteri spectat inmediate ad ipsam basilicam.

[26.] © Ecclesia⁹⁹ sancte Anatolie in Portuensi civitate veteri cum piscaria iuxta eam cum terris et manicis suis in Traiano spectat ad ipsam basilicam; set locata fuit domino Stephano domini Petri Stephani. Debet annuatim in festo sancti Petri solidos XV provesinos.

© In Tuscia

[27.] In¹⁰⁰ episcopatu Nepesinensi¹⁰¹ ecclesia sancti Johannis diruta prope castrum Capraccorum et ipsum castrum Capraccorum¹⁰² cum omnibus pertinentijs suis, casalibus, aquamolibus et molariis, que ecclesia posita est in territorio¹⁰³ Vegetano^m in loco, qui dicitur Tr[e]ia, de quibus hodie nichil tenemus.

[28.] © Ecclesia sancti¹⁰⁴ Cornelij sive monasterium situm in territorio Vegetano.^{n 105} Et in loco, qui dicitur Macerano, hodie nihil habemus.

[29.] © In episcopatu Sutriensi ecclesia¹⁰⁶ sancti Silvestri de Sutri¹⁰⁷ spectat pleno iure ad ipsam basilicam et clerici ipsius ecclesie nihil debent episcopo Sutriensi nisi [...]ent in privilegio¹⁰⁸ [...].^o Et debent facere omnino expensas nuntij ipsius capituli et habet ipsum capit[ulum] [institut]ionem et dest[itut]ionem. Debent etiam clerici ipsius ecclesie et reddere annuatim pro censu [...]p octo solidos

m) Emendiert aus Vegetano. sind nicht mehr zu lesen.

n) Emendiert aus Vegetano.

o) Mindestens drei Worte

p) Zwei Worte nicht mehr zu entziffern.

⁹⁸ Ecclesia – veteri: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 14.

⁹⁹ Ecclesia – suis: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 15.

¹⁰⁰ In – Capraccorum: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 36.

¹⁰¹ Bistum Nepi.

¹⁰² Das Kastell wurde im älteren Verzeichnis noch als dirutum bezeichnet, siehe *älteres Verzeichnis*, Nr. 36 sowie dort Anm. 44.

¹⁰³ Territorio – Treia: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 36.

¹⁰⁴ Sancti – Macerano: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 37.

¹⁰⁵ Siehe *älteres Verzeichnis*, Nr. 37 sowie dort Anm. 45.

¹⁰⁶ Ecclesia – Sutri: *Älteres Verzeichnis*, Nr. 16.

¹⁰⁷ Zu S. Silvestro in Sutri siehe das *ältere Verzeichnis*, Anm. 21.

¹⁰⁸ Vermutlich sind mit dem hier angesprochenen Privileg die Pflichten der Kanoniker von S. Silvestro in Sutri gegenüber dem Bischof gemeint, wie sie bereits in der Mitte des 12. Jahrhunderts der Gegenstand eines Streits zwischen dem Peterskapitel und dem Bischof waren. Dabei war etwa die freie Wahl des Bischofs für die Weihe von Chrisam und Klerikern der Kirche umstritten, ebenso wie die Frage nach dem Recht der Bestellung des Archipresbyters von S. Silvestro, das Hadrian IV. 1158 dem Peterskapitel zugesprochen hatte, Schiaparelli, *Carte*, S. 300–302 Nr. 48, hier S. 301: Cum autem archipresbiter in ecclesia fuerit ordinandus, vos [i. e. die Peterskanoniker] personam eligetis et episcopo presentabitis; episcopus autem electionem ... confirmabit. Der Bischof musste folglich den Vorschlag des Kapitels akzeptieren und den präsentierten Kandidaten bestätigen, es sei denn, seine Unzulänglichkeit war offensichtlich, wie das Privileg hinzufügt.